

COMUNICATO STAMPA

Il CdA approva i risultati dell'esercizio 2005

GRUPPO SOGEFI: SUPERATO IL MILIARDO DI RICAVI UTILE NETTO IN ULTERIORE SENSIBILE PROGRESSO

Risultati consolidati dell'esercizio 2005 (con principi contabili IAS/IFRS)

*Ricavi € 1.023,4 milioni (+ 5,9%)
EBITDA € 126,9 milioni (+15,3%)
EBIT € 81 milioni (+24,7%)
Utile netto € 44,7 milioni (+48,7%)
Indebitamento netto € 167,3 milioni (-18%)*

*Il CdA sottoporrà all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti del 6 aprile 2006
la distribuzione di un dividendo unitario di € 0,175 (+9,4%)*

Si è riunito oggi a Milano, sotto la Presidenza del dr. Rodolfo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di SOGEFI SpA per esaminare la proposta di bilancio civilistico e il bilancio consolidato del Gruppo per l'esercizio 2005.

IL GRUPPO

Nel 2005 il Gruppo SOGEFI ha migliorato ulteriormente i propri risultati, superando per la prima volta il miliardo di Euro di fatturato.

In un mercato veicolistico mondiale depresso, SOGEFI ha beneficiato della diversificazione di clienti e prodotti, compensando con l'espansione delle attività nei Paesi sudamericani e nei settori veicoli industriali e macchine movimento-terra la debolezza del mercato europeo dell'auto.

Come nel 2004, anche durante lo scorso anno gli incrementi dei prezzi dell'acciaio sono stati contrastati aumentando i prezzi di vendita, con effetti positivi sulla crescita dei ricavi. Nel 2005 il **fatturato consolidato** è stato di 1.023,4 milioni di Euro, rispetto a 966,1 milioni dell'esercizio precedente, in miglioramento del 5,9% rispetto al 2004 principalmente grazie al positivo andamento della Divisione Sospensioni.

La redditività del Gruppo è ulteriormente migliorata nonostante la flessione dei risultati registrata nelle attività di filtrazione, che hanno visto contrarsi le vendite nel più profittevole mercato del ricambio. L'**EBITDA consolidato** (utile prima di imposte, interessi e ammortamenti) è stato nel 2005 di 126,9 milioni di Euro (12,4% del fatturato), in crescita del 15,3% rispetto a 110 milioni del precedente esercizio (11,4% del fatturato).

Sul risultato ha inciso l'accantonamento di fondi per 12,6 milioni di Euro, a fronte di oneri da sostenere in esercizi futuri per ulteriori ristrutturazioni industriali, dopo la chiusura nel 2005 degli stabilimenti di Melfi, Nottingham (Gran Bretagna) e Coevorden (Paesi Bassi). Il risultato del 2004 era stato analogamente influenzato da oneri per riorganizzazioni produttive per 23 milioni, parzialmente controbilanciati da plusvalenze su cessioni di immobili per 7,9 milioni.

L'**utile operativo consolidato** è cresciuto del 15,4%, passando da 91,5 milioni di Euro (9,5% del fatturato) nel 2004 a 105,6 milioni (10,3% del fatturato) nel 2005.

L'**EBIT consolidato** (utile prima di interessi e tasse) è aumentato del 24,7%, attestandosi a 81 milioni di Euro nel 2005 (7,9% del fatturato), contro 65 milioni del precedente esercizio (6,7% del fatturato).

Nel 2005 l'**utile netto consolidato** ha fatto registrare il miglior risultato da sempre, con 44,7 milioni di Euro (4,4% del fatturato), in crescita del 48,7% rispetto a 30 milioni nel 2004 (3,1% del fatturato). A tale risultato ha contribuito il miglioramento del *tax rate*, dovuto principalmente alle riorganizzazioni societarie effettuate nell'ultimo biennio.

Il Gruppo SOGEFI ha confermato la forte capacità di generare cassa, riducendo l'**indebitamento finanziario netto** a 167,3 milioni di Euro al 31 dicembre 2005, in diminuzione di 36,7 milioni rispetto a 204 milioni al 31 dicembre 2004.

Il 22 dicembre 2005 la Capogruppo SOGEFI SpA ha rimborsato il prestito obbligazionario in scadenza per 80 milioni di Euro.

Nel dicembre 2006 scadrà il prestito sindacato di 80 milioni di Euro ottenuto dalla Capogruppo nel dicembre 2001.

Il **patrimonio netto consolidato** al 31 dicembre 2005 era di 246,9 milioni di Euro, contro 210,3 milioni al 31 dicembre 2004. La **redditività del patrimonio netto (ROE)** è passata nel 2005 al 19,7% dal 15,1% del precedente esercizio, mentre il **rendimento sul capitale investito (ROI)** è salito al 19% (15,2% nel 2004).

LA DIVISIONE FILTRAZIONE

Nel 2005 l'andamento delle attività di filtrazione è stato negativamente influenzato dalla contrazione del mercato europeo del ricambio. La crescita dei mercati latino-americani ha comunque consentito un modesto incremento del **fatturato**, ammontato a 518,5 milioni di Euro (514,6 milioni nel 2004).

L'**EBITDA** è stato di 68,5 milioni di Euro, rispetto a 70,5 milioni nel 2004, con una incidenza sul fatturato del 13,2% (13,7% nel 2004). L'**EBIT** è rimasto stabile a 50 milioni di Euro (9,6% sul fatturato contro 9,7% nel 2004).

DIVISIONE COMPONENTI PER SOSPENSIONI

L'esercizio 2005 ha segnato un forte progresso di ricavi e redditività per la Divisione, che nel 2004 era stata penalizzata dagli incrementi di prezzo degli acciai e dall'oneroso avvio produttivo della controllata americana.

Il **fatturato** è stato di 504,9 milioni di Euro, in aumento dell'11,8% rispetto a 451,6 milioni nel 2004, grazie agli aumenti di prezzo e ai maggiori volumi di vendita che hanno riguardato il mercato USA e la linea di prodotto *stabilinks* (barre stabilizzatrici).

Particolarmente significativo il miglioramento della redditività della Divisione: nel 2005 l'**EBITDA** è salito a 61,2 milioni di Euro (12,1% del fatturato) da 43,4 milioni dell'esercizio precedente (9,6% del fatturato), mentre l' **EBIT** si è attestato a 34,5 milioni (6,8% del fatturato), contro 19,5 milioni del 2004 (4,3% del fatturato).

LA CAPOGRUPPO

SOGEFI SpA ha realizzato nel 2005 un **utile netto** di 79,5 milioni di Euro, rispetto a 22,2 milioni nell'esercizio 2004, principalmente grazie a una plusvalenza di 61,1 milioni realizzata a seguito della cessione della partecipazione in Luhn & Pulvermacher-Dittmann & Neuhaus GmbH alla controllata tedesca Allevard Federn GmbH, nell'ambito del piano di riorganizzazione societaria del Gruppo.

Il **patrimonio netto** di SOGEFI SpA è passato da 171,7 milioni al 31 dicembre 2004 a 243,4 milioni a fine 2005.

Proposta di dividendo

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti, convocata in prima convocazione per il 6 Aprile 2006 e in seconda convocazione per il giorno successivo, la distribuzione di un dividendo unitario di 0,175 Euro (0,160 Euro nel 2005), che sarà messo in pagamento a partire dal 21 Aprile 2006, con stacco della cedola N° 26 in data 18 Aprile 2006.

Proposta di revoca e conferimento di nuova delega per acquisto azioni proprie

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la revoca e il rinnovo della delega al Consiglio stesso, per un periodo di 18 mesi, per l'acquisto di massime n. 9 milioni di azioni proprie, ad un prezzo unitario che dovrà essere non superiore del 10% e non inferiore del 10% rispetto al prezzo di riferimento registrato dalle azioni nella seduta del mercato regolamentato precedente ogni singola operazione.

Le motivazioni principali per cui viene rinnovata l'autorizzazione sono, da un lato, la possibilità di investire in azioni della società a prezzi inferiori al loro effettivo valore basato sulla reale consistenza economica del patrimonio netto e sulle prospettive reddituali dell'azienda, dall'altro lato la possibilità di ridurre il costo medio del capitale della Società. La Società ha attualmente in portafoglio n. 1.695.000 azioni ordinarie, corrispondenti all'1,51% del capitale sociale.

Proposta del piano di stock options 2006

Il Consiglio di Amministrazione, esaminata la nuova legge sul risparmio, ha deliberato di sottoporre all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti il piano di stock options per il 2006, destinato a dipendenti e collaboratori della Società e delle società controllate, per un massimo di n. 2,2 milioni di opzioni che daranno diritto, sulla base delle specifiche situazioni dei beneficiari, alla sottoscrizione di nuove azioni da emettere o all'acquisto di azioni esistenti.

Adempimenti in materia di market abuse

Il Consiglio di Amministrazione ha anche provveduto ad aggiornare i propri codici di comportamento (internal dealing) per quanto riguarda la comunicazione alla Consob e al mercato delle operazioni compiute dai soggetti rilevanti sulle azioni e sugli altri strumenti finanziari emessi dalla Società. Ha altresì deliberato di istituire il Registro delle persone che hanno accesso a informazioni privilegiate.

Modifica dell'art. 26 dello Statuto Sociale

Il Consiglio di Amministrazione, preso atto che la nuova legge sul risparmio comporterà l'adozione di modifiche statutarie entro il termine del 12 gennaio 2007, ha deliberato, con atto notarile, di modificare direttamente l'art. 26 dello Statuto Sociale in materia di nomina del Collegio Sindacale (riduzione del limite minimo di partecipazione per presentare liste di nomina dal 5% al 2,5% del capitale sociale; assegnazione della presidenza del Collegio Sindacale al sindaco effettivo nominato dalla minoranza).

Rinnovo del Collegio Sindacale

L'Assemblea dei Soci del 6 aprile sarà anche tenuta a deliberare in merito al rinnovo del Collegio Sindacale per il triennio 2006-2008.

Milano, 28 Febbraio 2006

CONTATTI

STAMPA:

Beppe Pescetto
Francesca Sagramoso
tel.: 39/02/72.27.01

INVESTOR RELATIONS:

Euro Trapani
tel.: 39/02/46.75.02.18
www.sogefi.it

GRUPPO SOGEFI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO DELL'ESERCIZIO

(in milioni di Euro)

	2005		2004	
	<i>Importo</i>	<i>%</i>	<i>Importo</i>	<i>%</i>
Ricavi delle vendite	1.023,4	100,0	966,1	100,0
Costi variabili del venduto	657,6	64,3	614,4	63,6
MARGINE DI CONTRIBUZIONE	365,8	35,7	351,7	36,4
Costi fissi di produzione, ricerca e sviluppo	115,7	11,3	116,5	12,1
Ammortamenti	45,9	4,5	45,1	4,7
Costi fissi di vendita e distribuzione	39,4	3,8	39,5	4,1
Spese amministrative e generali	59,2	5,8	59,1	6,0
UTILE OPERATIVO	105,6	10,3	91,5	9,5
Costi di ristrutturazione	12,6	1,2	23,0	2,4
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissioni	(0,1)	-	(7,9)	(0,8)
Differenze cambio (attive) passive	(0,1)	-	1,9	0,2
Altri costi (ricavi) non operativi	12,2	1,2	9,5	1,0
EBIT	81,0	7,9	65,0	6,7
Oneri (proventi) finanziari netti	11,6	1,1	12,3	1,3
Oneri (proventi) da partecipazioni	2,3	0,2	(1,7)	(0,2)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	67,1	6,6	54,4	5,6
Imposte sul reddito	21,2	2,1	21,9	2,3
UTILE NETTO PRIMA DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	45,9	4,5	32,5	3,3
Perdita (utile) di pertinenza di terzi	(1,2)	(0,1)	(2,5)	(0,2)
UTILE NETTO DEL GRUPPO	44,7	4,4	30,0	3,1

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

(in milioni di Euro)

	31 dicembre 2005		31 dicembre 2004	
	<i>Importo</i>	<i>%</i>	<i>Importo</i>	<i>%</i>
Attività operative a breve	358,9		374,0	
Passività operative a breve	(232,3)		(243,9)	
Capitale circolante operativo netto	126,6	29,5	130,1	30,4
Partecipazioni	3,8	0,9	10,2	2,4
Immobilizzazioni immateriali, materiali e altre attività a medio e lungo termine	404,1	94,3	385,6	90,0
CAPITALE INVESTITO	534,5	124,7	525,9	122,8
Altre passività a medio e lungo termine	(105,9)	(24,7)	(97,4)	(22,8)
CAPITALE INVESTITO NETTO	428,6	100,0	428,5	100,0
Indebitamento finanziario netto	167,3	39,0	204,0	47,6
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	14,4	3,4	14,2	3,3
Patrimonio netto consolidato di Gruppo	246,9	57,6	210,3	49,1
TOTALE	428,6	100,0	428,5	100,0

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in milioni di Euro)

	2005	2004
AUTOFINANZIAMENTO	91,9	88,5
Variazione del capitale circolante netto	8,0	(0,3)
Altre attività/passività a medio lungo termine	0,9	(2,7)
FLUSSO MONETARIO GENERATO DALLE OPERAZIONI DI ESERCIZIO	100,8	85,5
Vendita di partecipazioni	-	1,4
Decremento netto da cessione di immobilizzazioni	0,4	1,5
TOTALE FONTI	101,2	88,4
Incremento di immobilizzazioni immateriali	8,9	8,0
Acquisto di immobilizzazioni materiali	36,0	44,5
TOTALE IMPIEGHI	44,9	52,5
Posizione finanziaria netta delle società acquisite/vendite nell'esercizio	0,1	(0,2)
Differenze cambio su attività/passività a medio lungo termine e patrimonio netto	(3,2)	1,1
FREE CASH FLOW	53,2	36,8
Aumenti di capitale sociale della Capogruppo	2,4	2,6
Aumenti di capitale sociale in società consolidate	-	0,2
Dividendi distribuiti dalla Capogruppo	(17,6)	(15,8)
Dividendi distribuiti a terzi da società del Gruppo	(1,3)	(1,1)
CAMBIAMENTI NEL PATRIMONIO	(16,5)	(14,1)
Variazione della posizione finanziaria netta	36,7	22,7
Posizione finanziaria netta a inizio periodo	(204,0)	(226,7)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A FINE PERIODO	(167,3)	(204,0)

SOGEFI S.p.A.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELL'ESERCIZIO

(in milioni di Euro)	2005	2004
Proventi, oneri finanziari e dividendi	24,2	29,8
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(7,0)	-
Altri proventi della gestione	10,5	7,9
Costi di gestione	(12,1)	(11,8)
Altri ricavi (costi) non operativi	61,6	(3,4)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	77,2	22,5
Imposte passive (attive) sul reddito	(2,3)	0,3
UTILE NETTO	79,5	22,2

STRUTTURA PATRIMONIALE

(in milioni di Euro)	31 dicembre 2005	31 dicembre 2004
Attività a breve	3,0	9,8
Passività a breve	(5,9)	(4,6)
Capitale circolante netto	(2,9)	5,2
Partecipazioni	257,0	181,2
Altre immobilizzazioni	28,4	10,5
CAPITALE INVESTITO	282,5	196,9
Altre passività a medio e lungo termine	(5,9)	(1,4)
CAPITALE INVESTITO NETTO	276,6	195,5
Indebitamento finanziario netto	33,2	23,8
Patrimonio netto	243,4	171,7
TOTALE	276,6	195,5

RENDICONTO FINANZIARIO

(in milioni di Euro)	2005	2004
AUTOFINANZIAMENTO	91,1	22,8
Variazione del capitale circolante netto	8,2	-
Altre attività/passività a medio lungo termine	(6,9)	(0,5)
FLUSSO MONETARIO GENERATO DALLE OPERAZIONI DI ESERCIZIO	92,4	22,3
Vendita di partecipazioni	6,0	75,5
TOTALE FONTI	98,4	97,8
Acquisto di immobilizzazioni materiali	0,1	0,2
Acquisto di partecipazioni	92,5	28,7
TOTALE IMPIEGHI	92,6	28,9
FREE CASH FLOW	5,8	68,9
Aumenti di capitale sociale della Capogruppo	2,4	2,6
Dividendi distribuiti dalla Capogruppo	(17,6)	(15,8)
CAMBIAMENTI NEL PATRIMONIO	(15,2)	(13,2)
Variazione della posizione finanziaria netta	(9,4)	55,7
Posizione finanziaria netta a inizio periodo	(23,8)	(79,5)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A FINE PERIODO	(33,2)	(23,8)